



نعمت الله زهير

خبرنگار

تاریخ تولد: ۱۳۵۷

تاریخ شهادت: ۱۴ عقرب ۱۳۹۵

محل شهادت: ولایت هلمند

فرد/گروه مسئول ترور: طالبان

زندگی و تحصیلات

در ویژه‌برنامه‌ای که به مناسبت شهادت نعمت‌الله زهیر، خبرنگار شبکه‌ی تلویزیونی آریانا از سوی این شبکه به نشر رسیده، آمده است که، وی که زاده‌ی ولسوالی سیدآباد ولایت میدان وردک بوده، در سال ۱۳۶۵ برای تعلیمات ابتداییه وارد لیسه‌ی ولسوالی سیدآباد شده و در سال ۱۳۷۷ از این لیسه فارغ شده بود. به نقل از این ویژه‌برنامه، نعمت‌الله زهیر تا مقطع لیسانس درس خوانده بود؛ او در سال ۱۳۷۸ وارد دانشکده‌ی ژورنالیزم دانشگاه کابل شد و در سال ۱۳۸۲ از این دانشگاه سند فراغت به دست آورد.

به گزارش تلویزیون آریانا، زهیر با شماری از خبرنگاران برای به تصویر کشیدن عملیات نیروهای افغان در منطقه‌ی سور گودر (سرخ‌گذر) حوزه‌ی دوم شهر لشکرگاه - که در آن زمان به تازگی از وجود طالبان پاک‌سازی شده بود - به این منطقه رفته بود که موتر حامل او با ماین برخورد کرد و او به شهادت رسید. از نعمت‌الله زهیر، سه پسر و یک دختر بر جای مانده است.

فعالیت‌ها

به گزارش آریانا نیوز، نعمت‌الله زهیر یکی از خبرنگاران حرفه‌ای و توانای کشور بوده که نخستین تجارب کاری او - که در اوایل نوجوانی اتفاق افتاد- مشغولیت در فعالیت‌های مدنی بوده است. او سپس به خانواده‌ی خبرنگاران پیوسته و همواره برای به تصویر کشیدن میدان‌های داغ جنگ هلمند و چالش‌های باشندگان این ولایت تلاش کرده است. بر پایه‌ی گزارش آریانا نیوز، عطش زهیر به اطلاع‌رسانی به اندازه‌ای بوده که وی هلمند - که یکی از ناامن‌ترین ولایت‌ها به شمار می‌رفت- را به عنوان میدان کار خود انتخاب کرده بود. آقای زهیر در زمره‌ی خبرنگاران با استعداد و پر تلاش افغانستان می‌آمد و بیش از یک دهه با رسانه‌های مختلف همکاری کرد.

چالش‌ها در زمان فعالیت

به عنوان کسی که برای تهیه‌ی گزارش، به یکی از خطرناک‌ترین مناطق کشور سفر می‌کرد، تهدیدات امنیتی همواره چالشی بر سر راه او بود و در نهایت در حال تهیه‌ی یک گزارش جانس را از دست داد.

جوایز و افتخارات

زهیر در مدت کارش تحسین نامه‌های زیادی از سوی نهادهای دولتی و حامی خبرنگاران دریافت کرد.

خاطرات و نقل قول‌ها

آریانا نیوز در مطلبی در رابطه با شهادت زهیر، از آخرین پست او در صفحه‌ی فیس‌بوکش یادآوری کرده است: به نقل از منبع، شهید زهیر در آخرین مطلب خود در فیس‌بوک چنین نوشته است:

«کودکان ما در ولایت کندز در بمباردهای هوایی به شهادت می‌رسند و این کودکان در ولایت هلمند قربانی ماین‌ها می‌شوند، این همه از دست خود ما است از هیچ‌کس باید گلایه نداشته باشید برای اینکه مهمان‌های ناخوانده را ما خود آورده‌ایم، آنها تماشا می‌کنند و ما به گریبان‌های یکدیگر دست می‌اندازیم.»

از سوی دیگر طلوع نیوز در گزارشی در رابطه با شهادت نعمت‌الله زهیر، بخشی از آخرین سخنان او دقایقی پیش از جان باختن را آورده است: «ما در حال رفتن به منطقه سور گذر شهر لشکرگاه استیم تا ببینیم که چه گیا است.»

تصاویر / یادداشته‌ها



عکسی از صفحه‌ی فیس‌بوک زهیر با یادداشتی در مورد جنگ و صلح

آرزوها و اهداف

به گفته‌ی یکی از اعضای خانوادگی نعمت‌الله زهیر، یکی از بزرگ‌ترین آرزوهای او این بوده که امنیت در تمامی نقاط ولایت وردک - که در آن زمان یکی از ولایت‌های ناامن به شمار می‌رفت - برقرار شود. به گفته‌ی نزدیکان زهیر، او طرفدار دانش و آموزش بوده و همواره به خانواده و نزدیکانش تاکید می‌کرده که دختران و پسران‌شان را به مکتب بفرستند. یکی از اعضای خانوادگی زهیر می‌گوید، او نخستین مرد این خانواده بود که به همسرش حق تصمیم‌گیری می‌داد و تاکید می‌کرد که زنان باید به حقوق انسانی‌شان دست پیدا کنند.

به گفته‌ی یکی از دوستان زهیر، یکی از اهداف بزرگ او این بوده است که یک مرکز مطالعات خبرنگاری در وردک بسازد، اما تروریزم، فرصت دستیابی به این هدف را از او گرفت.

واکنش‌ها به ترور

به گزارش آریانا نیوز، اشرف غنی، عبدالله عبدالله، شورای امنیت ملی و کمیسیون مستقل حقوق بشر این رویداد را نکوهش و مراتب تسلیت و همدردی‌شان را با خانواده‌ی آقای زهیر و شبکه‌های آریانا و آریانا نیوز ابراز کردند.

بر اساس این گزارش، به نقل از بیانیه‌ی ارگ ریاست‌جمهوری، آقای غنی از شنیدن خبر شهادت نعمت‌الله زهیر متأثر شده و ضمن محکوم کردن این رویداد گفته بود: «تروریستان و دشمنان افغانستان یکبار دیگر ثابت ساختند که به آزادی بیان باور ندارند و برای رسیدن به اهداف شوم‌شان از هیچ‌گونه عمل غیرانسانی دریغ نمی‌ورزند، همان‌طوری که با شهید کردن نعمت‌الله زهیر جامعه‌ی رسانه‌ای کشور را به غم و ماتم نشانندند.»

به گزارش خبرگزاری باخت، خبرنگاران و فعالان مدنی در ولایت بلخ، قتل نعمت‌الله زهیر، خبرنگار تلویزیون آریانا نیوز را محکوم کردند. بر پایه‌ی این گزارش، شماری از خبرنگاران و فعالان مدنی ولایت بلخ در یک گردهمایی، با نكوهش قتل نعمت‌الله زهیر، از حکومت خواهان پیگیری جدی پرونده‌های قتل خبرنگاران شدند. همچنین در گزارش دیگری از خبرگزاری باخت، وزارت اطلاعات و فرهنگ نیز رویدادی که منجر به قتل نعمت‌الله زهیر شده را محکوم کرده بود.

از سوی دیگر، افغان نیوز در گزارشی در رابطه با شهادت نعمت‌الله زهیر به نقل از اعلامیه‌ی نهاد کابل پرس کلب نوشته است: "شهادت دردناک نعمت‌الله زهیر خبرنگار آریانا و آریانا نیوز در ولایت هلمند نشان داد که خبرنگاران به هیچ صورت مصون نیستند و رسانه‌ها باید از رفتن آنان به خط اول جنگ جلوگیری کنند."

واکنش‌ها به ترور

قابل یادآوری است که به نقل از بی‌بی‌سی، یک سال پس از شهادت نعمت‌الله زهیر، باشگاه مطبوعاتی کابل، یک نهاد حمایت از خبرنگاران در افغانستان، جایزه‌ای را به نام او نام‌گذاری کرده است.

لینک‌ها

۱. لینک خبر آریانا نیوز

ariananews.af/fa/بیکر-خونین-نعمت-الله-زهیر-در-زادگاهش-به

۲. لینک خبر طلوع نیوز

<https://tolonews.com/index.php/fa/afghanistan/28158-afghan-journalist-killed-in-helmand-blast>

۳. لینک خبر بی بی سی

<https://www.bbc.com/persian/afghanistan-37862300>

۴. لینک خبر آژانس خبری پژواک

<https://pajhwok.com/fa/2016/11/04/-خبرنگار-تلویزیون-آریانا-در->
[/هلمند-کشته](#)

۵. لینک خبر صدای امریکا

<https://www.darivoa.com/a/afghan-journalist-killed-in-helmand-today/3580447.html>

۶. لینک افغان نیوز

<http://afghannews.af/-از-فرستادن-خبرنگاران-در-خط-مقدم-جنگ->
[جلوگیری-شود](#)

۷. لینک خبر دویچه وله

[https://www.dw.com/ps/a/یه-هلمند-کی-یو-بل-خبريال-وژل-سوی-](https://www.dw.com/ps/a/یه-هلمند-کی-یو-بل-خبريال-وژل-سوی-36257443)
[36257443](#)

وضعیت پرونده

پرونده‌ی این قضیه در حالی بسته شد که به جز نشر اعلامیه و ابراز تسلیت، اقدام دیگری در رابطه به قتل زهیر صورت نگرفت.